PROJETO DE LEI Nº 71/2013

Denomina Logradouro Público
“Rua Ivolina Machado Rodrigues”

O povo do Município de Itaúna, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais
na Câmara Municipal, aprovou e eu Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Rua Ivolina Machado Rodrigues o logradouro público (Rua
19) que tem seu início na Rua 24, passa pelas quadras 30 e 35 e termina na Rua Cleider Ferreira
de Faria, no bairro Santa Edwiges, nesta cidade de Itaúna – MG.

Art. 2º Caberá ao Poder Executivo confeccionar placas indicativas com a denominação
da rua para serem afixadas em pontos estratégicos da citada via pública, bem como dar ampla
publicidade,  comunicando  e  enviando  cópias  da  presente  Lei  aos  Correios,  Cemig,  Saae,
Operadoras  de  Telefonia  Fixa  e  Móvel,  meios  de  comunicação  locais  e  a  quem mais  possa
interessar.

Art.  3º  As despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  por  conta  das  dotações  próprias
previstas no Orçamento Anual do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, em 12 de Agosto de 2013.

Hélio Machado Rodrigues
Vereador

JUSTIFICATIVA

Ivolina Machado Rodrigues nasceu em Itaúna no dia 26 de julho de 1929, filha de
José Machado Nogueira e Maria Jacinta Santos.

Foi casada com Beneito Pereira Rodrigues, com quem teve 16 filhos, dos quais 4
faleceram ainda bebês e 2 faleceram já adultos. E mesmo tendo tantos filhos naturais, o casal
ainda teve o desprendimento e a nobreza de alma de adotar mais dois filhos (uma menina de 4
anos  de  idade  e  um  menino  de  apenas  9  dias  de  vida,  que  hoje  têm  54  anos  e  26  anos,
respectivamente).

Dona de um coração amoroso e extremamente dedicada à família, Dona Ivolina
faleceu aos 83 anos de idade, no dia 31 de janeiro de 2013, deixando imensa saudade a todos os
seus  familiares,  principalmente  ao  sr.  Benedito,  seu  viúvo,  que  de  tanto  amor  à  esposa
encontra-se acamado por causa dessa perda tão sofrida, após 64 anos de vida conjugal.

Mulher  exemplar,  mãe  zelosa  e  exemplo  a  ser  seguido,  merece  Dona Ivolina
Machado Rodrigues ter seu nome eternizado por meio dessa singela homenagem, motivo pelo
qual conto com o apoio dos colegas para a aprovação da presente proposição.

Itaúna, 12 de agosto de 2013.

Hélio Machado Rodrigues
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Ivolina Machado Rodrigues

Naturalidade:
Itaúna - MG

Data de nascimento:
26 de julho de 1929

Data de Falecimento:
31 de janeiro de 2013

Filiação:
José Machado Nogueira e Maria Jacinta Santos

Esposo:
Benedito Pereira Rodrigues